1

日本蛍光ガイド手術研究会 第 9 回学術集会

スポンサー募集要項

2026年（令和8年）6月5日（金）・6日（土）

会場：ホテルアローレ(石川県加賀市)

https://www.nex-tage.com/jsfgs2026/

2

謹啓  貴社におかれましては益々ご隆昌のこととお喜び申し上げます。

 さて、この度  第９回日本蛍光ガイド手術研究会第８回学術集会を、2026年6月5日（金）～6日（日）

の２日間、石川県加賀市 ホテルアローレにて開催する運びとなりました。このような名誉ある機会を頂

きましたことに、代表世話人の吉田昌教授、副代表世話人の石沢武彰教授をはじめとして、蛍光ガイド

手術研究会の皆様に心より御礼申し上げます。

 蛍光ガイド手術研究会は京都大学乳腺外科の戸井雅和教授を代表世話人として設立され、石沢武彰先

生の主催で2018年に第一回学術集会が開催されました。本研究会の特徴は、外科系はもちろん、基礎医

学に加え、関連薬剤やデバイスを開発する企業も参加し、幅広い研究者が一堂に会して情報交換を行う

ことです。学術集会の開催のみならず、ガイドラインの作成および全国規模の臨床試験の遂行も本研究

会の重要な使命であります。

 現在の蛍光ガイド手術の主流は、インドシアニングリーン（ICG）を用いた蛍光イメージングです。

ICGは、血流評価、肝外胆道造影、肝区域評価、肝腫瘍同定、センチネルリンパ節生検、リンパ流描出な

どに応用され、ICGイメージングは手術の安全性を担保する上でなくてはならない技術となっています。

ICG蛍光を検出するデバイスも、ハンディタイプのカメラユニットに留まらず、腹腔鏡システム、手術支

援ロボット、プロジェクションマッピングによるリアルタイムガイド、さらにはICGの蛍光強度をリアル

タイムに数値化する機器、ヒストグラムで描出するデバイスなど、様々な新規装置が登場しています。

 また、蛍光ガイド手術の内容はICG蛍光に留まりません。5-ALAによる腫瘍描出に加え、光感受性物質

を使用したPhotodynamic therapy、さらには光免疫療法など、今後の癌治療を革新する未来が、この分

野から発信されていくと期待されます。

 今回の学術集会も、消化管外科、肝胆膵外科にとどまらず、心臓血管外科、呼吸器外科、乳腺内分泌

外科、産婦人科、頭頚部外科、泌尿器外科、脳外科、形成外科など各領域の先生方にお集まりいただ

き、医工連携によって生まれる最先端技術の現状と問題点について議論していただく予定です。

 テーマは「よみがえる空と手術」とさせていただきました。学術集会のキービジュアルには、私の先

輩で、日本医師会の常任理事をお務めの佐原博之先生から、作品「縄文人が見た空」をご提供いただき

ました。能登の真脇遺跡で撮影された、空が印象的な1枚です。蛍光ガイド手術は外科医療の刷新ではあ

りますが、本来の手術をより安全かつ正確におこなうナビゲーション手術です。外科をとりまく医療環

境の悪化が深刻な現在、蛍光ガイド手術が、外科医療を復権し復興するrescue wingの役割を果たしてい

くことを祈念したく存じます。

 現在、金沢医科大学及び同氷見市民病院から結成したプログラム委員一同、鋭意準備を進めておりま

す。このような学術集会の機会に、日頃お世話になっております企業・グループの皆様方が、参加者に

向けて貴社製品や活動の紹介、および知識の共有の場として当学術集会を御活用下さいますよう、ご案

内申し上げます。 本学術集会の運営に関しましては、本来ならば会員からの参加費で賄うべきところ

でありますが、 会場の設営や学術集会の運営に多大の費用を要し、諸費用の不足が見込まれておりま

す。つきましては、厳しい状況の中、甚だ恐縮ではございますが、本学術集会の開催意義と事情をご賢

察の上、格別のご協力とご支援を賜りたくお願い申し上げます。

末筆ながら、貴社の益々のご発展を祈念申し上げます。

謹白

2025年4月吉日

日本蛍光ガイド手術手技研究会学術集会

当番世話人 木南 伸一

（金沢医科大学氷見市民病院 一般消化器外科 教授）

ご挨拶

3

 会期

2026 年 6 月 5 日（金）6 日（土）

 会場

ホテルアローレ

〒922-0402 石川県加賀市柴山町５−１

 大会の名称

日本蛍光ガイド手術研究会 第 9 回学術集会

当番世話人 木南 伸一（金沢医科大学氷見市民病院 一般消化器外科）

 学会の目的

蛍光ガイド手術において、医薬，医工連携によって生まれる最先端技術の現状と問題点につい

て議論する

 5．学会開催計画の概要

（１）テーマ

「よみがえる空と手術」

（２）学術プログラム構成

シンポジウム、特別企画、企業共催セミナー、一般演題

（３）参加予定人数

国内参加者 約 200 名

（４）学会 URL

https://nex-tage.com/ jsfgs2026/

 本学会に関するお問い合わせ

日本蛍光ガイド手術研究会 第9回学術集会 運営事務局

株式会社ネクステージ 内

〒920-0059 石川県金沢市示野町南45番地

TEL：076-216-7000 / FAX：076-216-7100

E-mail：jsfgs2026@nex-tage.com

開催概要

4

スポンサー募集要項

・スポンサーオプション一覧

① 共催セミナー

共催セミナーの種類 時間 募集数 税込単価

6/5(金) ランチョンセミナー１ 60分(Q&Aを含む) 1枠 ¥1,650,000

6/5(金) ランチョンセミナー2 60分(Q&Aを含む) １枠 ¥1,650,000

6/5(金) イブニングセミナー 60分(Q&Aを含む) 1枠 ¥1,100,000

6/6(土) ランチョンセミナー3 60分(Q&Aを含む) １枠 ¥1,650,000

6/6(土) ランチョンセミナー4 60分(Q&Aを含む) 1枠 ¥1,650,000

共催セミナー（企業参加証３）を含む。

講師への謝礼・交通費は各社様でご負担ください。謝礼金額は任意。

参加者の昼食代は学会で負担します。役割者の昼食も一般参加者と同じで宜しければご準備しますので

事前にお申し込みください。（お申し込み締め切り：本番日の14日前）

【最終締切 2026年3月26日】

② 出版物への広告掲載

・ プログラム集（電子媒体：一部印刷製本)

プログラム集は学会のプログラム、社交行事および一般情報を含み、希望者に配布されます。 な

お、下記掲載料には、デザイン料は含まれておりませんのでご了承ください。

媒体制作費（製版費）：550,000円（予定）

プログラム抄録集 サイズ 税込掲載料 募集枠

表紙の裏面(カラー1頁) A4 全面(W180mm×H277) ¥110,000 １

裏表紙の裏面(カラー１頁) A4 全面(W180mm×H277) ¥110,000 １

裏表紙 A4 全面(W180mm×H277) ¥165,000 １

モノクロ( 1 頁) A4 全面(W180mm×H277) ¥55,000 3

モノクロ( 1/2 頁) A4 1/2 (W180mm×H120) ¥33,000 3

サイズの相談に応じます

【最終締切 2026年3月末日】

5

③ 展示

スケジュール: 搬入: 2026 年 6 月 4 日(木)午後/ 搬出: 2026 年 6 月 6 日(土)PM

※詳細は後日お知らせします。

出展料金と展示小間規格：

ブースタイプ 募集数 サイズ 税込出展料 出展者参加証

基礎小間 5 W1800xD600xH2100mm ¥165,000 2

基礎小間：料金に含まれるもの：社名板・展示台（机）・白布

展示場の管理：運営事務局は展示品と展示場の管理には万全を期していますが、盗難や事故、自然

災害等による損失に関しては責任を負いかねます。

学会会期、会場時間および会場の変更について：学会会期、会場時間および会場は、やむを得ない

事情により変更されることがあります。これらの変更による出展の取り消しは認められません。ま

た、学会はこれらの変更による一切の損失に対して責任を持ちません。

【募集締切：2026 年 3 月末日】

④ バナー広告

広告期間: 学会ホームページ運用期間中随時

広告方法: ホームページ内の各ページのサイドもしくは下部にロゴマーク

を掲載広告資料提出方法: お申込と同時に随時受け付けます。

画像サイズは、なるべく大き目のものをご用意ください。サイズはサイトを作ってみてから微調整

されます。掲載順：事務局提携のウェブデザイナーがカラーやデザイン等、バランスを考慮して配

置させて頂きます。い

バナー広告 募集数 サイズ 税込掲載料

HPのサイド/下部 3 枠数によって調整 ¥220,000

【募集締切：2026 年 3 月末日ですが、早くお預かりした順に随時掲載します】

6

お申込み・お支払いについて

日本蛍光ガイド手術研究会 第 9 回学術集会 運営事務局が、世話人の代理で各企業との契約を結びま

す。全てのスポンサーの申込は先着順で受け付けられます。原則、締切日以降は、お申込を受け付けら

れません。

申し込み方法

添付の申込用紙に必要事項をご記入の上、ファックス・郵便・またはメールにて下記までお送りくださ

い。

日本蛍光ガイド手術研究会 第9回学術集会 運営事務局

株式会社ネクステージ 内

〒920-0059 石川県金沢市示野町南45番地

TEL：076-216-7000 / FAX：076-216-7100

E-mail：jsfgs2026@nex-tage.com

※ お申込後は、記載して頂いたご担当者様にご連絡をさせて頂きますので、ご担当者様の変更等がご

ざいましたら、お早めに事務局までご連絡ください。

支払方法

申込用紙を受理した後、事務局より請求書を発行いたします。

請求書に記載された支払期日までに、指定された口座へスポンサー代金をご入金ください。振込手数料

は申込者のご負担となります。

キャンセルについて

一旦お申し込みをいただいたスポンサープログラムについては、原則キャンセル不可です。

その他

本学会では、共催セミナーに要した費用（共催費、飲食費等）に関して、各社の「企業活動と医療機関

等の関係の透明性ガイドラインに関する指針」に基づいて情報公開することに同意致します。

7

日本蛍光ガイド手術研究会 第 9 回学術集会

ランチョンセミナー 申込書

日本蛍光ガイド手術研究会 第 9 回学術集会

運営事務局 宛

E-mail：jsfgs2026@nex-tage.com

申込日：令和   年   月   日

日本蛍光ガイド手術研究会 第 9 回学術集会へ以下のセミナーの申し込みを致します

希望枠 共催セミナーの種類 時間 募集数 税込単価

6/5(金) ランチョンセミナー１ 60分(Q&Aを含む) 1枠 ¥1,650,000

6/5(金) ランチョンセミナー2 60分(Q&Aを含む) １枠 ¥1,650,000

6/5(金) イブニングセミナー 60分(Q&Aを含む) 1枠 ¥1,100,000

6/6(土) ランチョンセミナー3 60分(Q&Aを含む) １枠 ¥1,650,000

6/6(土) ランチョンセミナー4 60分(Q&Aを含む) 1枠 ¥1,650,000

    ※希望枠に○印をお記しください

貴社名

御担当者様

住所 〒

電話番号

FAX

E-mail

振込予定日 令和     年     月     日

ご協力ありがとうございました。

8

日本蛍光ガイド手術研究会 第 9 回学術集会

企業展示出展申込書

日本蛍光ガイド手術研究会 第 9 回学術集会

運営事務局 宛

E-mail：jsfgs2026@nex-tage.com

申込日：令和   年   月   日

日本蛍光ガイド手術研究会 第 9 回学術集会展示ブースの出展を申し込み致します

希望小間           小間

展示内容

貴社名

御担当者様

住所 〒

電話番号

FAX

E-mail

振込予定日 令和     年     月     日

ご協力ありがとうございました。

9

日本蛍光ガイド手術研究会 第 9 回学術集会

広告掲載申込書

日本蛍光ガイド手術研究会 第 9 回学術集会

運営事務局 宛

E-mail：jsfgs2026@nex-tage.com

申込日：令和   年   月   日

日本蛍光ガイド手術研究会 第 9 回学術集会へ広告掲載の申し込みを致します

希望枠 プログラム抄録集 サイズ 税込掲載料 募集枠

表紙の裏面(カラー1頁) A4 全面(W180mm×H277) ¥110,000 １

裏表紙の裏面(カラー１頁) A4 全面(W180mm×H277) ¥110,000 １

裏表紙 A4 全面(W180mm×H277) ¥165,000 １

モノクロ( 1 頁) A4 全面(W180mm×H277) ¥55,000 3

モノクロ( 1/2 頁) A4 1/2 (W180mm×H120) ¥33,000 3

※希望枠に○印をお記しください。

貴社名

御担当者様

住所 〒

電話番号

FAX

E-mail

振込予定日 令和     年     月     日

広告原稿

 E-mail  ／ 郵送（DVD）  にて

月     日頃提出予定

ご協力ありがとうございました。

10

日本蛍光ガイド手術研究会 第 9 回学術集会

ホームページバナー申込書

日本蛍光ガイド手術研究会 第 9 回学術集会

運営事務局 宛

E-mail：jsfgs2026@nex-tage.com

申込日：令和   年   月   日

日本蛍光ガイド手術研究会 第 9 回学術集会へホームページバナー広告掲載の申し込みを致しま

す

希望枠 区分 広告費（税込）

 ホームページバナー 220, 000 円

※希望枠に○印をお記しください。

貴社名

御担当者様

住所 〒

電話番号

FAX

E-mail

振込予定日 令和     年     月     日

広告原稿

 E-mail  ／ 郵送（DVD）  にて

    月     日頃提出予定

ご協力ありがとうございました。